**C**Similiter nō entitatē irregularitatē 7 qīnī ignarizelo fidei et pīpter i dīlgen-  
tia hīndā: qīdā ferētibū ligna ad' gbu-  
stionē hereticōz: attulerunt ligna ad  
cremandū hereticōz: si illa materia  
cooperata ē ad cōbustionē hereticōz  
hī. vī. vī. sed si illa materia nō cooperata  
qui iam mortui erant qīnī ligna attule-  
rūt vel antequā accēderēt ignis in illa  
materia: nō sūt irregulares. Si autē de  
hoc dubitatur melius ē tenere certū et  
se reputare vt irregularē. extra de tē.  
ordī. ad aures.

**C**Princeps qui legem qīdīt: cuius le-  
gis auctoritate homines sūt traditi mor-  
ti non efficitur pī hoc irregularis: qī  
in certam personā non animaduertit  
vt notat Archt:xxiiij. q.v. officia.

**C**Episcopus vel alius prelat⁹ qui hī 9  
turisdictionē temporalē: debet cōstitue-  
re iudicē secularē qī audiat cās pīcipue  
sanguis. Et illi pī pīcipere qī faciat vīt  
cūqī iusticiā si at talis iudex interroget  
eum i specialt. Quid agēdū in tali. qī  
scīlī mereū pena sanguinis: pīt rīndē  
consule peritos. Et caueat ne propter  
sua respōsitionē directam vel indirectā  
ille intelligat: qī debeat eum sanguine  
punire sīm Ral. nam si ex tali respon-  
sione reus occideretur vel mutilaretur  
esset irregularis. Potest etiam prelat⁹  
talis delegare alicui ēt specialt super  
altqī maleficio: et hōicidio et hīmōi in  
sua jurisdictionē cōmissio: vt ingratave-  
ritate iusticiam exequatur. Et sicut  
committitur sic exequatur et occidat:

¶ vī uītētū: pīt ee pī accīdēs volūtū et  
intētū hīz qī cā. pī accīdēs dī remouēs  
phībēs. vī qīnī qī nō remouēt ea ex qī  
hīz segī homicidii: dī qīdāmō homici-  
diū volūtariū. hīz at pītigī duplīr. vī  
mō qīnī dat opaz rei illicite. alio mō qīnī  
nō adhībet debitā curā. Et his casib⁹  
si sequat̄ inde homicidii: non euadet  
homicidij reatum. l.d. sepe.

**C**Quid de dormītē. qī dormīēdō per-  
cūllit vel interficiatū: an teneatur pa-  
in. d. cle. tāgīt hāc. qī sed ea z non soluit  
**S** Bart. in. l. pena. fī. de parīt. scōm  
Hūl. respōdet qī aut iste talis sciebat  
hoc enenire sibi. et tūc dī sibi. pīsiderē  
vt faceat solus vel nemo sit in camera  
sua. et si non fecit est in culpa: et pī cul-  
pa tūr: sicut putator arboris qī non ad  
monuit trāfēstes. vt. l. si putator. fī. ad  
laquil. Si vī hī nesciebat sibi enenire  
tūc et pītūr. nā dormīēs egpatur furio-  
so. vt. l. i. h. i. fī. de acqūl. pos. **S** furio-  
sus nō tenetur ergo z c. hec Bar.

**C**Sed quid si ideo i nocte habuīt ta-  
le somniū qī cogitauīt tale qīdīnī dīle.  
Rendēt qīdā similiū: qī aut fuit laceſſit⁹  
sine sui culpa: et tūc nō tūr: cī si victū  
nature. Als secus. d.l. pena.

**C**Quid autem de ebrio si occidat vel  
mutilat. Dic sīm Mat. zen. et Lar. in.  
d. cle. qī est irregularis. qī si volūsset  
papa expīsisset. Sequit̄ de scōdō mīem  
bro. supradicte distinctionis. l. qīnī ne-  
cessitas fuit euitabilis. Puta qī aliter  
euadere poterat: puta claudēdō hostia  
hostia dom⁹: vel in turri se claudēdō  
vel recedere de loco vbi. expectabat ini-  
micos venturos: tūc efficitur irregula-  
ris: nec ad maiores ordines ascēdet im-  
mo nec in suscepītis: nisi ex magna dis-  
pensione pīmittatur ministrare et qī  
vīs zen. dicat qī si fugiendo: fuga erat  
sibi pericolosa vel vituperosa: et ad  
dēdecus. et si nō ad pariculā psone: et  
pī hoc fugit: et occidat: talis euadit i rē  
regularitatē. De. vī an. si credit hoc ve-  
rtū. Idē Lar. licet dicat qī opt. zen. sit  
equor. Tertio principalr si sit hōicidij  
um casuale distingue: vt dictū est. s. ca-

nō ppter ille platus ē irregularis. ex  
tra ne cie. vel mo. cpo. li. vi.

**S**ed tūc ē platus ecclasticis ob sen  
sionē rex ecclie vel fidet in vocare ptra  
violētos brachia seculare: et hortari ta  
les: nō gđe vt occidat: vulnerēt: vt mu  
tilēt hoc. n. eēt directe ad hominēdūz  
puocare. s; vt eccliaz v̄l patria liberēt  
et terra ab iñdelib⁹ occupatā reducat  
ad xp̄m. et sup hoc ecclēsia facit remis  
siones magnas et licet hinc inde alij  
occidat nō ē plato hoc iñputati. immo  
peccaret nisi h̄ tales se oppōderet. xxij.  
q. v. dē. occidēdis. ii. q. viij. c. agit⁹. t. c.  
scif⁹. e. c. omni. t. c. hortatu. e. c. vt pđe.  
et ad clicos p̄mitit disponere et induce  
re alium ad belladū stia bella. Et licet  
nō debet exercere bella manu p̄pria  
possunt nisi interesse: et iuste pugnatib⁹  
spiritualiter subuentre: suis exhortatio  
nibus et absolutionibus et alijs sp̄ri  
tuallib⁹ subuentonibus.

**C**Utp platus et alijs q̄ iter sunt videte  
s̄guinis sint irregularis. R. Pa. in. c.  
sententia. s; ne cle. vel mo. de. mete. In  
no. dicit q̄ iter essentia nō facit que ir  
regularē: nisi interessit auctoritatē pre  
stando. Idē si prestet auxiliū. p̄siliū  
vel fauorē: aut operā. vt p̄ ex notatis  
in. c. sicut dignū. extra eo. Dicit etiam  
Ho. q̄ si ad clericū spectat iurisdictō  
nullo mō dīz iteresse vindictē sanguini  
nis. ne videatur p̄stare. auctoritatē  
vt i. c. ex litteris. de excels. prela. hoc m̄  
Pa. restrigit i. clericis iteressētibus ex  
sola libidine seu voluntate. non enim  
debet p̄stare p̄suaz illis eti p̄sib⁹: te  
sicut nec alijs spectaculis vel cōsuljus  
ḡingor ut ln. c. h̄b p̄teri. xxiiij. dist.  
et i. c. non o. de cōse. dī. v. Sec⁹ s̄t⁹ pu  
to i. interestib⁹ ex iusta cā p̄ta q̄ lo  
cūt̄ institutā. ad p̄sortā. ne incidat in  
desperationē: et vt p̄sortēt eti ad patien  
tiam: sicut obseruat in multis locis.

**S**ed n̄ḡd iudic⁹ si nō liberat hoīem  
a morte iniusta. cū p̄t̄. et platus si nō  
p̄scat fame moriēt̄ cū p̄t̄: erit ir  
regularis: si mors ide sequat̄. R. vob⁹. q̄  
nō. l̄ granissime peccēt: q̄ lex p̄mōtō

nō facit regis. xv. q. s. sigs nō statu⁹  
Sed q̄busdam alijs videt q̄ predicti  
non euitēt irregularitatē: q̄ i. dictis ca  
sibus nō soldā ē omissione sed etiā cōmis  
sio. et ad hoc facit qd̄ notat astēs. li. vi.  
et. xliij. vbi dicit q̄ ille q̄ hoīez a morte  
liberare potuit: s; noluit nō est imunis  
a culpa hominēdū. allat. c. sicut dignū  
q̄. illi aut̄ ex eo. ar. dist. lxxvi. faciet  
t. xliij. q. iiij. nō iserēda. t. c. q̄ p̄t̄. Et  
hoc q̄n illū iñluste occidit ve pe. dist.  
p̄culose. et licet aliqui intelligat h̄ de in  
dice q̄ dīz ex officio defēdere: q̄ ille solus  
ad hoc tenet ex precepto. xxij. q. v. quis  
malos. t. q. liij. forte. p̄siliū enī sancti est  
h̄z Bos: et Ho. q̄ quilibet ēt privatus  
hoc faciat: si sine periculo suo hoc pos  
sit facere pp̄ premissa lura.

**Q**uid si clericus tradat latronē su  
dici seculari. petēt et cū p̄testatione q̄  
cū puniat cura sanguinis effusionē: et  
postea iudex p̄cedat v̄scz ad sanguis  
effusionē. an sit irregularis. R. q̄ non  
sit ex hoc irregularis alr daret p̄libus  
mā clicos expoliāt et trucidāt: si pro  
pter meis illū nō auderet cōqueri: nec  
et nocet si clericus ad quincēdū latrone  
vderit signa de hoc ē tex. i. c. platus ex  
tra eo. li. vi. p̄dicta m̄ gdālūtānt q̄n  
alto mō tal clicus res suas nō p̄t̄ recu  
perare. Et q̄n mortē n̄ intēdebat. et p̄  
missa p̄testatione. et si sua intentio erat  
maculata fieret irregularis. si mors v̄l  
mutilatio mēb̄l inde sequatur.

**Q**uid si post occisionē letet et ra  
tum habeat. R. host. vt recitat astēs.  
vbi. s. q̄ Ratihabitio retrotrahitur et  
mādato egparat. q̄ i. maleficij ḡnialr  
antēdit. et h̄ intelligit astēs. verū esse si  
gaudeat v̄ morte persone. Secus si de  
maleficij punitiōne letetur: et Deo re  
gratietur et persone cōpattiatur.

**C**Utrū n̄ reuelās. tractati hōicidij s̄  
sit homicida si sequat̄. R. pa. i. c. petr⁹  
e. ti. refert aliquos dicere q̄ non s; sus  
cīt q̄ p̄sib⁹uerit. Jo. an. distinguit q̄  
aut dolose n̄ reuellat et ita imputat ei  
homicidij: aut n̄ dolose n̄ reuellat et  
iuc n̄ erit homicida. R. m̄. p̄sulgat

ut reuellet. nam p[ro]p[ter]e opinio[n]es diuersas  
in hac materia. saltem in foro anime  
imputaretur culpabilis.

**I**6 Quid si clericus scribat & aliquis cap-  
plat: et ex illa captione sequitur mors vel  
trucidatio membra. ipso tamen ignorante. Et  
factum est eam: an sit irregularis. scilicet hosti-  
litas quod fieri debuit suspicari hoc pos-  
se Euentre.

**I**7 C[on] An autem ex qualib[et] mutilatione in-  
ducatur irregularitas. scilicet caro. i. cle. si fur-  
iosus. ex. e. post. laud. dicit quod non sit solus  
cum mutilat aliquid de principalibus membris  
et h[ab]et Pa. i. c. i. g. cle. vel yo. ex sola ef-  
fusione sanguinis non causatur irregularitas.

**I**8 C[on] An autem digitus sit membrum. scilicet bar. i. l.  
y. s. d. publi. studi. excludit membrorum appellati-  
onis quod habet officium separatum et distinctum ab  
alijs. ut oculi. ly. d. si euangelica. vel manus  
aut pedo. ut in animalibus nouo ture. C. d.  
ser. si digitus aut non est membrum. h[ab]et ps. me-  
bit. ad h[ab]et ter. bonus. lxxix. d[icitur]. singula  
vbi appellatur membrum quod habet officium disti-  
ctum. et si iciderit alicius digitus: non est irregulari-  
tas. secundum si tota manu vel pede vel oculu[m]

**I**9 C[on] Quid autem si quis obilitauerit mem-  
brum. ita ut quod sit intellec[t]us non tamen trucidatur  
ut quod efficeretur sit irregularis: dubium fa-  
cit: quod parla vniuersitate esse et intile esse. scilicet  
Pa. in. c. cum illo. de sen. ex. dicit quod  
differentia est inter trucidationem membrorum  
et mutilationem: et ut diversa ponuntur i. d.  
cle. si furiosus. et trucidatio de totali mem-  
bris abscessio seu dimissio. mutilatio  
vero quod in totum membrum non abscedit sed ex per-  
cussione impedit est officium: ut putari tibi  
perclusus. non valde mouere pedem et quilibet  
stator inducit irregularitatem h[ab]et tamen idem  
Pa. i. c. clavis. ne. cle. vel. mo. et i. d. c. l.  
t[em]p[or]e expresse h[ab]et dices quod membrum debili-  
tatis valde latet ad decorum et in p[er]ito si[ne]  
da est minor interpretatio Idem sententia Lal. b[ea]t[us]  
et. h[ab]et Guil. de laudei suo sacrificio dicit quod  
non solum occidens vel matillans membrum est ir-  
regularis. h[ab]et et reddens membrum intile dicit  
modo sit de principalibus: et de illis quod red-  
deretur hominem deturpatum et intilem  
pro diuinis officiis exercendis et si si  
ges facie alterius deurpet vel verberent

h[ab]allas que non sit matillans: si tamen ex  
huiusmodi deturpatio efficiat inhabilem  
ad premissa pro scandalum ipsum credit esse  
irregularis. Et idem si sibi ficeret macu-  
lam vel aliud impedimentum in oculo: et  
est sine erubitione. Secundum si membrum o[ste]no  
culum sibi amferret: puta digitum unius  
pedis vel testiculus: sine alia magna  
debilitate vel deformitate. Nec omnia  
probatur. ly. d[icitur]. p[ro] tota hec Guilielmo. et hec  
opinio[rum] vir valde rationabilis.

**C**onsuevit mulierem pregnantem 20  
vel dat ei aliquid ut faciat abortum. Si ex  
huiusmodi percussione vel rei datione  
illa abortit. si iam erat formatus fetus  
est irregularis. Secundum si nondum erat  
formatum puerperium.

**C**onsuevit dubitetur. utrum ex percussione 21  
vel rei sumptione secundum fuit abortus.  
vel ex alta causa. vel utrūque est puerperii for-  
matum vel non si probabilitate dubitat. dicitur  
a p[ro]missione et ministerio abstinere ne  
periculo se committat. Si autem habeat te-  
merariam opinionem eam deponat.

**C**onsuevit plures reperiuntur in pri- 22  
gna in quodlibet sicut imperfecti vel mutilati  
et nescientia quod. scilicet Rai. qui ad irre-  
gularitatem oculis celerentur irregularares. et quod  
sunt ex parte iniuriantur: et quod sunt ex parte re-  
cipienti: si illi erat clipeus: et sic illicite mor-  
ueretur arma. dicitur. y. sigis post. Sunt archi.  
xxij. q. vlti. c. fi. dicit quod istud dicimus Rai.  
quod intelliguntur quod clipeus erat in culpa. nam  
si defederetur se vel socios necessario: si  
aliquis a defederetur sit imperfectus ex alia p[ar]te:  
reliquit quod non fecerit nec imperfecto-  
res fuerint: non essent irregularares: illi  
voilitate occidendi. habuerunt quod lex p[ro]motio[n]e  
facit regit. ipse tamen archer[us] distin-  
git inter repellentem et inferentem vizum: ut re-  
pellens ex dispersione promovet et tol-  
leretur suscep[er]it. dum enim ostet enim non p[ro]cur-  
sisse. inferens secundum. quod in culpa est. Dicit et  
Arc. b[ea]t[us] In. et Host. quod p[ro]curavit al-  
iquem in bello lustro: si non sit idem mortuus  
vel matillans suis iuribus non efficeretur irregularis.  
et si alij occidat dum non p[ro]curat  
verit eos extra eum significasti. el. y. Ad  
dit tamen inquit. quod si aio occidendi p[ro]curavit als

**Quē.** Iz n̄ letalr. s̄ alij postea occidunt  
irregularis. et de hoc v̄ cāus i .d.c.  
significasti. ex q̄ elligis tres cāus singu  
lares. Primi⁹ q̄ si qs p̄cussit n̄ letalr  
si animū occidēti habuit et ex altiorū  
vulnerib⁹ p̄cess⁹ expirauit irregularis  
ē. Secōd⁹ q̄ alij letalr p̄cussit. Iz ab alijs  
fuerit extict⁹. multo sorti⁹ irregularis  
ē. Terti⁹ si n̄ appet. an letalr s̄. etiā p  
cussus ab alijs obiit. et n̄o appet. ex  
cui⁹ vulnerere decesserit. irregularis est.

**23** **C** Quid at si qs p̄cussit n̄ letalr. ap  
pet m̄ q̄ ex p̄cussione sua n̄ poterat iste  
fugere. vñ s̄unt occis⁹ a pochiāts. num  
qđ sit irregularis hosti. dicit q̄ sic. q̄  
p̄st̄t̄ cāz homicide. Et ita cōlter trā  
scit doc. S̄z de hoc pan. dubitat in. d.  
e. significasti. nā cū liceat cleric⁹ p̄ de  
fensio⁹ rex penitē. Iz n̄ letalr. tūc si iste  
insistit rei liceit. nō d̄z enem⁹ mortali  
tat⁹ sibi īputari. cū ipse ī homicide n̄ re  
piat. vñ poss⁹ dici q̄ q̄ ad penā n̄o de  
beat ipse teneri. sed q̄ ad cestatiōm a  
blāniis. Nō ergo salvati⁹ op̄i. hosti.  
tāquam tutior.

**24** **C** Quō aut et qn̄ bellatores efficiat  
irregularis: maxime q̄ ad clicos. Jo.  
cal. et Jo.an. i nouel. i.c. petitō. extra e.  
sic distigit. Elic⁹ aut vñ armis icon  
tūnēti repellēdo vñ vi. et cū debito mo  
deramie: aut ale. si p̄:io m̄d: et si occi  
dat vñ mūslet n̄ ē irregularis. cū. s. fac  
ad sui defensionē. di. i. ius nāle. St. ale  
facit aut agit vñ lnia pape: aut p̄p̄o mo  
tu. si vñ lnia pape: puto q̄ i bello iusto  
vñ p̄t armis offēsibilib⁹: nā iter alia  
que facit bellū istū ē suoritas pape  
vel p̄ncipis. et tūc si occidit vel mū  
lat n̄ ē irregularis: ex q̄ papa v̄dit sibi  
lniaz. nā cū irregularitas sit p̄ea p̄cō  
stōnes canonicas introducta: exq̄ pa  
pa potuit dare lniaz elico et auctoritatē  
vtēdi armis ḡbusculib⁹: et sine metu ir  
fugularitat⁹ v̄d̄o h̄mōi lniaz. vñ q̄ ab  
stulit ab eo ieurionē irregularitatis.  
hoc qdā dicit vñ qn̄ papa hoc expr̄  
metu alias fecit. Iz ḡbusdā alijs vñ q̄  
et sine exp̄sio⁹ si fieret irregularis. si  
mōu p̄p̄o elic⁹ vñ armis: tūc aut

i bello iusto aut iusto. Si i bello iusto  
sto planū ē: q̄ nō ē sibi licetū sine suis  
sauore p̄stet: sine vt timorē ientiat ad  
uersarijs. et si ibi alti⁹ s̄t occisi vel mu  
tlati irregularis ē. xxij. q. viij. e. i. t. ij.  
Si i bello iusto: puta p̄ defēsiōe p̄rie  
vel altoz. xxij. q. iij. fortitudi. et tūc po  
terit iteresse ēt cū armis defēsiōis. nō  
tū d̄z pugnare: s̄z ortari poterit. xxij.  
q. viij. vt p̄dē s̄z cū armis offēsibilib⁹  
nō d̄z ibi ec̄. n̄i ea itētiōe. vt defendat  
si vt pugnet. xxij. q. viij. clici. et si i tal  
bello ē alijs occisus vel mutilatus ab  
ipso clicō. ē irregularis. Si at ip̄e ne  
minem occiderit vel mutilauerit non  
ē irregularis: Iz qs ab alijs occisus sit  
vel mutilat⁹. Ad tollēdū m̄ duplicitat⁹  
ambiguij ad cautellā hoc casu p̄t sibi  
iponi p̄nia. Et sic intelligit. extra de ele  
pcus. p̄st̄t̄. Si ho i tal bello clic⁹ v̄l  
nerauit aliq̄e: s̄z n̄ occidit vel mū  
lat⁹ distigue. Ant talis vulnerat⁹ s̄nit  
postea occisus ab alijs. et tūc s̄b distin  
gue vt. s. dīctū ē. aut h̄nū animū occi  
dēti. et ē irregularis. Aut nō: et tūc ēt  
distigue q̄ aut vuln⁹ ipsius clici p̄t di  
scerni ab alijs vulnerib⁹: et tūc nō est  
irregularis. si vuln⁹ nō ē mortale. aut  
nō p̄t discerni: et tūc p̄p̄ dubiū indi  
cas irregularis. no. m̄ q̄ ex hoc q̄ pa  
pa dat lniam clicis q̄ intersint bello:  
nō m̄ vñ ex hoc liceat clici vñ armis  
nisi. ad defēsan. n̄ at ad occidē. agre  
dīdō nec ēt paganū. S̄z p̄fī tātū iter  
ēt ad hortan. alios. xxij. q. viij. oī. et  
c. se. hec. Archi. f.

**C** Qui aut se mutilat ex ipatiētia. vel 25  
ēt si hoc facit zelo castitatis sibi virilia  
āputādo: irregularis. ē. ly. di. figs ab  
sciderit et. c. qui. partem.

**H** ore canonice Utrum cleric⁹ tene  
tātū ad horas canonicas. R. s̄z pa  
in. c. i. de cele. mis. Et car. in clemen. i.  
eo. t. q̄ quilibet promotus ad sacros  
ordines tenetur ad diutinū officium.  
Secundo ḡlibet beneficiatus c̄tūcōq̄  
modicum sit beneficium ēt si benefici  
um sit de patrīmōto. et hoc si patrīmo  
niū factū est bñficiū alias non. Addē

**T**ertius finit. qd licet religiosos non teneatur ad horas rōe qua religiosus: vt p̄z in religiosis laicis: nū tñ si est ordinatus in sacris: vel ēt ex statuto religiosus: p̄nt oēs clici obligari ēt nō ordinati et p̄ hoc p̄z qd descendū de fratribus p̄fessis in ordine mioꝝ: qd ex p̄suetu dñe ordinis vocatur clici licet nō sint in sacris: nec ēt habeat p̄mā tōsurā: aut teneatur ad ossm̄. Et p̄ pdicta p̄z qd sic. Et hoc ēt tñ magister Ber. de pib. sup iij.c. regule. vbi dicit qd in ordine mi. sunt fratres in duplice differentia. Qui dā sūt diuinio cultui deputati et literati. Et alijs illiterati: seruitto p̄fatoꝝ deputati. Et sic expresse innuit: qd tales fratres p̄fessis: nō hēant p̄maz tonsurā: ex cōsuetudine ordinis noſianunt clericī: et sic obligātur ad ossm̄ clicoꝝ. Alias ad nullū ossm̄ tenerētur: qd nō ē dicēdū ne ob. si dicatur qd appellatio clericorum saltem in mā penali: nō veniunt illi qd saltē nō habēt primā tonsurā. nō p̄z r̄fio ex predictis. qd illud verū nisi aliter 2staret de mēte fundatoris regule: qd potuit et voluit ēt non ordinatos obligare ad diuinū officium. Idem credo sit in alijs religionibus.

**C**an aut̄ clericus in minorib⁹ releuetur ab ossm̄ diuinio. si est abn̄s ab ecclia i qua est beneficiat̄ ex cā rōngibili et deseruit ecclie p̄ vicariū. Pe. et abb. dicūt in. d.c.i. qd sic. et hāc d̄riam assignat̄ inter clericū 2stitutū i sacris et 2stitutū in minorib⁹ beneficium. Allegat. c. puenit. de ap. Fact. c. cū. ex eo v̄ elec. li. vi. S3 pano. ibi nō placet hec opinio. nec illa iura hoc p̄bat. nam loquitur quo ad officiādū eccliaz nam ex iusta cā qd excusat̄ non tñ relevat: quin teneatur dicere in priuato.

**S**3 dubitat̄. an isti bñficiati ex̄ntes i minorib⁹ exq; d̄sūt p̄ vicariū: teneat̄ dicere ossm̄: et v̄f qd nū: qd pdicti v̄fir teneri ad ossm̄ rōne bñficij. S3 beneficio factissimū ē: ex qd d̄sūt p̄ vicariū hāc op̄l. fserit lo. an. i. d.c.i. et n̄ r̄probat nec e p̄sse approbat. et idex fac io. v̄ lig. in d.cle. l. s3 ipse io. an. i. fi. d.c.i. dclit vnuꝝ

bclit p̄ qd facile v̄f recedē a dicto pe. Et ab. Bicti entz se l benter vidisse qd ecclia factissimū statutū: v̄l clici saltē i mōrib⁹ bñficiati: nū curati: excusarēt occasione studij. ab ossm̄ dicēdo v̄ fuiēdo ecclie p̄ vicariū. et dicēdo ossm̄ beate virginis. Et sic apie v̄f sentire qd cessante statuto ecclie: qd cleric⁹ i minorib⁹ bñficiat̄ nō excusat̄: qd nū debuit p̄ vicariū. et ipse dicat ossm̄ beate virginis: ēt si ipse sit abn̄s ex pbabili cā. vt studiorz. et pa. credit hāc op̄ionē veritorē et tuio rē. Exp̄dct: Inferr: qd cleric⁹ in minoribus nō beneficiatis: ad nullū officium diuinū tenet: nec ad septem psalmos nec altū: ex quo nullo iure caueat. Et pa. in. d.c.i. dicit qd hoc h̄z ḡialis. C̄suetudo: que non dicētes excusat̄.

**C**Utrū clericus nō dicēdo horas pecet mortalit̄. qd. fin. Vl. qui ex aliqua necessitate finit formā ecclie non dicit. puta ppter defectū v̄lus vel infirmitatem: vel paupertatē: vt qd libro carret: recop̄elat in p̄ equivalens: puta p̄ p̄s vel orationē dñsicā. nō peccat. silt nō peccat mortalit̄ qd s̄ba quidē dicit sed ad illa nō attendit: qd cū p̄ceptum de dicēdo horas sit de iure positivo: nō refert n̄ssi ad ea: qd sub iudicio humano cadere possit: et ista sūt qd exercētur p̄ act⁹ exteroles: nō aut̄ interiores. Et sequētes hāc op̄ionē dāt tale exemplū de illo. v̄z qd vult ire ad sanctū Jacobū et posuit se in itinere aio comp̄edi votū: qd nō est necesse qd s̄per habeat in aio sanctū Jac. sed sufficit qd ab instito itēpat. et hoc idex v̄f voluisse. Scō. in. iiiij. vbi dicit qd in cōferendis sacramentis nū sufficit intentō habuimus nec regris actualis. sed bene regritur virtualis: qd in virtute illi⁹ intentionis prius habite actualiter. s. in principio facit oia que facit. tāq; ex radice. Sic in p̄posito: vide de hoc. c. Baptismus. iii. ho. ēt dicit vt notat archi. s. i. sū. qd in p̄cepto est horas dicere: sed alia qd in devotioꝝ 2stitutū: si adēdo dicunt̄. et h̄c qd dicit tex. i. c. dolētel. extra eo. ibi c̄tū de d̄derit. p̄ qd s̄ba apposuit cōsi

**M**isfragilitati humanae cōpatisēdor: qua  
nū dicat p̄ceptum vi vnuſq; dicat ho  
ras suas: attētionez at̄ et deuotōz in p̄  
cepto nō ponim⁹: h̄z ḡe dei h̄z q̄ sp̄laz  
dare voluerit duxim⁹ reliquēdū. et hūc  
intellectū teneas. q̄r br̄gnior ē vt q̄r n̄  
d̄z ecclia alicui laq; iponere. xxvij.  
q.1. de viduis. hec arc. sl. et hen. boych.  
Idē p̄. de pal. dicēs q̄ euagatio q̄ ē  
preter intētione: et pp occupationē p̄  
cedētē liciā pecim⁹ n̄ ē. Secus si pp illi  
citam. Sed si euagationē aduerteret et  
solū h̄z actā extortorem: licet sit teme  
raria et gravis: forte nō tñ mortale. n̄  
si pp̄ter p̄ceptū. Et id licet dicēdo offi  
ciū cogitet aliud. nō videtur trāgres  
sor p̄cepti ex natura facit. si aut̄ euaga  
tio mētis sit ex hoc q̄ aliquis sc̄lēter se  
occupat in actu extē: tot⁹ q̄ nō secū pa  
titur attētōem. vi exercitū manuale:  
tūc v̄r ēē culpa mortalis. et directe q̄ p̄  
ceptū. d.c. dolētes. S; si dicēs offm̄  
aliq; verba p̄ter mutit: nō oꝝ q̄ pp̄ hoc  
a capite f̄sumat diſurbādo offm̄. imo  
et si dicēdo i choro cū alijs: ex aliq; ne  
cessitate p̄termisit psalmū vel lectionē  
vel altḡd h̄uim̄ndō: et si aliter p̄t omis  
sū supplere. n̄li subtrahēdo vocē ab  
tutorio chorim̄ est pertrāsire q̄ of  
ficiuz chori diſtnuere. At si h̄is q̄ te  
net ad horas ex iduſtria: vel negligē  
tia sola omittat: mortaliter peccat. d.  
c. dolētes. et fm̄ eūdē. Ut. n. sūt tot⁹ offi  
ciū vntus diel est totū vnuſ integras  
tū ex suis p̄tibus. et id p̄cepto vno pre  
cipit: et trāgressor n̄ trāgressit n̄iſi  
vnuſ p̄ceptū. et hoc iāto amplius q̄to  
plures partes eius omittit: quoiles at  
recordatur de officio dicendo et ppo  
nit nō dicere: totiens mortaliter peccat  
**4.** **C**urum scolaris qui tenetur ad ho  
ras canonicas: dimittens eas dicere  
vna die propter studium: et lectione  
ex proposito et spe dicendi in alto die  
peccat mortaliter. R. fm̄ Hen. de gan.  
si dimittat h̄s abic̄z alto ltio ipedimēto  
peccat mortaliter. sed qđ n̄ a q̄rit vñz  
studiū possit et ita liūm̄ impeditēto

**O**mittendi horas: sicut grants infirmi  
tas. et ita dicēdum q̄ si clericus h̄z ta  
lē necessitatē studij. q̄ dicendo horas  
iminet̄ crīmē et scādalu mortale cui  
p̄t̄ occurere dimittendo horas: nec  
istā necessitatē potuit p̄uidere rōnabilit̄  
conjectura: nec q̄ cōsequēs pre dentre  
tūc nō pectat omittendo horas: q̄r h̄z  
dimittere sit de se peccatū: tñ propter  
maius malū evitāti. amittit rōnē pec  
cati. Plus. n. tenet̄ occurere scādalu  
ad qđ tenet̄ ex dtulno p̄cepto. q̄  
dicere horas ad quas tenet̄ ex p̄  
cepto ecclesie: vnde in hoc potest eccl  
esia dispensare: non in primo: immo  
peccat dicendo horas: et nō occurren  
do illi scādalu. Si aut̄ non sit talis  
necessitas sed p̄t̄ dimitti lectio et stu  
diū sine tali discriminē vel scandolo  
mortali. aut potuit p̄uidere ex rōnabilit̄  
conjectura qđ vētūz erat. et p̄uenire di  
cēdo horas. tunc omittendo peccaret  
mortaliter. hoc Hen. Et at̄ rōnabilit̄  
et si pp̄ls mouef̄ ad arma v̄l scādalu  
magnū: neutrū esset qbus verisimil  
posset obutart. posset et̄ dici q̄ cā rōna  
bilit̄ omittendū esset: si talis clericus et̄  
solennis p̄dicator vel lector. et pp̄ter  
cāum inopinatū necesse esset omittere  
p̄dicationē vel lectionē si h̄eret dicere  
officiti: tūcenz omittēdo offm̄ n̄ esset  
indicādū de mortali: cū p̄posito in  
alio die satissaciēdū. Sile h̄es. i.c. Je  
sūtū. de p̄dicatore solēni q̄ omittit te  
suntū ecclie pp̄ p̄dicationē cū nō p̄t̄  
facere vtrūq; et non peccat. cū n̄ sit in  
tēto ecclie statuētis tēlunia p̄ hoc ipe  
dit als magis pias et necessarias cas.  
**C**ān et̄ clericus infirm⁹ excusat̄ ab offm̄  
R. h̄z Inn. q̄ aut talis est infirmitas q̄  
multū noceret sibi pp̄ offm̄ dicēdū. et  
tūc excusat̄ secus si n̄ multū noceret. vt  
in febre quartana vel feb: scula.  
**C**ān aut̄ clericus infirmus nō valens h̄  
dicere officiū saliē teneat̄ audiē. dic  
q̄ hoc nullo iure cauetur.  
**C**ān aut̄ nō valens dicere offm̄ pp̄ in  
firmitate teneat̄ postmodū cessatē inf  
irmitate illū resumere. R. Inno. q̄ non

**e** Ha. in. c. ex pte. de obf. ie. bat exempli plū a fili de nō volēte ieiunare in qua dragesima cui nō ieiungit ut ieiunet alio tpe. vt in. c. i. b obf. ie. itē si teneor p̄stare opas certo tpe et ipedior: nō sus obligat<sup>9</sup> i alio tpe ut est tex. in. l. si non sorte. q. libert<sup>9</sup>. A. de dī. Ind. et si mihi relingit vſufruct<sup>9</sup> biēniū futuri. si impedito: nō possid petere vſufructū alteri<sup>9</sup> biēniū. q. nō est idē vſufruct<sup>9</sup> ut i. l. si vſufruct<sup>9</sup> mīhi i biēniū. s. b vſufr. le.